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PUBLICAÇÃO OFICIAL – 1ª COMISSÃO DISCIPLINAR STJD para eventos LNB. 

RESULTADOS DOS JULGAMENTOS - SESSÃO DO DIA 08/12/2015 
 
Processo nº 37/2015. pela denúncia oferecida contra: 1º-atleta Pedro César Teruel Lima; 2º-técnico Cristiano Ahmed, 3º-
funcionário Francisco Carlos Toledo, todos pertencentes a Entidade Desportiva São José dos Campos; 4º-diretor Carlos Osso, 
pertencente a Entidade Desportiva E C Pinheiros e 5º-Entidade Desportiva São José dos Campos, por ocorrências no jogo nº 18, 
torneio NBB 8, evento organizado pela Liga Nacional de Basquete, entre São José dos Campos e E C Pinheiros, realizado em São 
José dos Campos,  no dia 10 de novembro de 2.015. 
Auditores participantes: Relator auditor Dr. César Soares Magnani, Dr. Fábio Tadeu Nicolosi Serrão, Dr. Vinicius Leonardo 
Loureiro Morrone e auditor Presidente, Dr. José Luiz Lana Mattos.  
Ausentes, razões previamente justificadas, auditor vice-presidente, Dr. José Francisco Cimino Manssur, auditor Dr. Ricardo 
Graiche e auditor Dr. Renato Negrini.   
Pela MD Procuradoria do STJD presentes ao ato o MD Procurador do STJD, Dr Walter Luis Salomé da Silva, que representou o 
órgão denunciante. Presentes as partes denunciadas, respectivos advogados de defesa, por São José dos Campos e pelo E C 
Pinheiros.Dos trabalhos da secretaria da 1ª Comissão Disciplinar STJD, esteve encarregada a Srta. Giovana S. Possignolo. 
Presente a Srta. Giovana Romano Rangel, pela Gerência Técnica da LNB, auxiliando nos trabalhos da Comissão Disciplinar, 
projeção de provas de vídeo, áudio, informações pertinentes ao torneio em foco. 
Ao final do julgamento do Processo nº 37/2015, a 1ª Comissão Disciplinar decidiu, pela maioria dos votos, CONDENAR  
1º- denunciado, atleta Pedro César Teruel Lima, acatando parcialmente a tipificação aplicada nos autos pela MD Procuradoria e, 
com base no artigo 258 § 2º, Inc II, do CBJD, apenar em 01 (uma) partida, convertida a penalidade em advertência, nos termos da 
mesma codificação, § 2º. Igual punição ao 2º denunciado, técnico Cristiano Ahmed, apenando em 01 (uma) partida, convertida a 
penalidade em advertência, nos termos da mesma codificação, art. 258 § 2º, Inc II, no seu § 2º. Quanto aos 3º, 4º e 5º denunciados, 
respectivamente, funcionário Francisco Carlos Toledo, diretor Carlos Osso, e Entidade Desportiva São José dos Campos, 
ABSOLVÊ-LOS  do que proferido pela MD Procuradoria, na inicial R. Denúncia. 
Efetivada a declaração do voto colegiado, presentes as partes denunciadas  - devidamente representada pelos seus advogados e a 
MD Procuradoria, representada pelo Dr. Walter Luiz Salomé Silva, saíram todos intimados no ato, da referida decisão. 
Não houve requerimento de quaisquer das partes pela juntada aos autos de voto/acórdão,. Certifique-se o trânsito em 03 dias.. 
Intimação por publicação oficial no site da Liga Nacional de Basquete, ícone STJD, além de comunicação direta, por email enviado 
a todos os envolvidos, inclusive Liga Nacional de Basquete.  
 

Processo nº 38/2015, pela denúncia oferecida contra: 1º-diretor Maximiano Ferraz, pertencente a Entidade Desportiva Macaé 
Basquete e 2º-Entidade Desportiva Macaé Basquete, por ocorrências no jogo nº 21, torneio NBB 8, evento organizado pela Liga 
Nacional de Basquete, entre Macaé Basquete e Rio Claro Basquete, realizado em Macaé, RJ,  no dia 11 de novembro de 2.015. 
Auditores participantes: Relator auditor Dr. Fábio Tadeu Nicolosi Serrão, Dr. César Soares Magnani, Dr. Vinicius Leonardo 
Loureiro Morrone e auditor Presidente, Dr. José Luiz Lana Mattos.  
Ausentes, razões previamente justificadas, auditor vice-presidente, Dr. José Francisco Cimino Manssur, auditor Dr. Ricardo 
Graiche e auditor Dr. Renato Negrini.   
Pela MD Procuradoria do STJD presentes ao ato o MD Procurador do STJD, Dr Walter Luis Salomé da Silva. Presentes as partes 
denunciadas, respectivo advogado de defesa, por Macaé Basquete, Dr. Marcelo Goes. Dos trabalhos da secretaria da 1ª Comissão 
Disciplinar STJD, esteve encarregada a Srta. Giovana S. Possignolo. Presente a Srta. Giovana Romano Rangel, pela Gerência 
Técnica da LNB, projeção de provas de vídeo, áudio e demais informações pertinentes. 
Ao final do julgamento do Processo nº 38/2015, a 1ª Comissão Disciplinar decidiu, pela maioria dos votos, alternado a tipificação 
denunciada pela MD Procuradoria e, com fulcro no artigo 258, CONDENAR o primeiro denunciado à pena mínima, convertendo 
a penalização em advertência, prevista na legislação, nos seus §§ . 
Efetivada a declaração do voto colegiado, presentes as partes denunciadas, devidamente representada pelo advogado Dr.  Marcelo 
Goes e a MD Procuradoria, representada pelo Dr. Walter Luiz Salomé Silva, saíram todos intimados no ato, da referida decisão. 
Não houve requerimento de quaisquer das partes pela juntada aos autos de voto/acórdão,. Certifique-se o trânsito em 03 dias.. 
Intimação por publicação oficial no site da Liga Nacional de Basquete, ícone STJD, além de comunicação direta, por email enviado 
a todos os envolvidos, inclusive Liga Nacional de Basquete.  
 
Processo nº 39/2015, pela denúncia oferecida contra: 1º-supervisora Natália Cristina B Rodrigues e 2º- funcionário/locutor Sr 
Luis Carlos da Silva, ambos pertencentes à Entidade Desportiva Liga Sorocabana, por ocorrências disciplinares quando da 
partida entre Liga Sorocabana e Basquete Cearense, realizado em Sorocaba, SP, no dia 13 de novembro de 2.015. 
Auditores participantes: Relator auditor Dr. Vinicius Leonardo Loureiro Morrone, Dr. César Soares Magnani, Dr. Fábio Tadeu 
Nicolosi Serrão e auditor Presidente, Dr. José Luiz Lana Mattos.  
Ausentes, razões previamente justificadas, auditor vice-presidente, Dr. José Francisco Cimino Manssur, auditor Dr. Ricardo 
Graiche e auditor Dr. Renato Negrini.   
Pela MD Procuradoria do STJD presentes ao ato o MD Procurador do STJD, Dr Walter Luis Salomé da Silva. Presentes as partes 
denunciadas, respectivo advogado de defesa, por Macaé Basquete, Dr. Marcelo Goes. Dos trabalhos da secretaria da 1ª Comissão 
Disciplinar STJD, esteve encarregada a Srta. Giovana S. Possignolo. Presente a Srta. Giovana Romano Rangel, pela Gerência 
Técnica da LNB, auxiliando na projeção de provas de vídeo, áudio e demais informações. 
Ao final do julgamento do Processo nº 39/2015, a 1ª Comissão Disciplinar decidiu, por unanimidade dos votos, CONDENAR a 1ª 
denunciada, supervisora Natália Cristina B Rodrigues, da Entidade Desportiva Liga Sorocabana, acatando o que tipificado pela 
MD Procuradoria na R. denúncia, artigo 258, § 2º, Inciso II, à pena de suspensão por 30 (trinta) dias. Quanto ao segundo 
denunciado, funcionário/locutor Sr Luis Carlos da Silva, acatando o que tipificado pela MD Procuradoria na R. denúncia, artigo 
258, § 2º, Inciso II, à pena de suspensão por 15 (quinze) dias.  
Efetivada a declaração do voto colegiado, presente o advogado Dr José Ricardo Rezende, pelas partes denunciadas, presente o 
representantes da MD Procuradoria Drs Walter Luiz Salomé Silva, saíram intimados no ato. Não houve requerimento de quaisquer 
das partes pela juntada aos autos de voto/acórdão. Certifique-se o trânsito em 03 dias. 
Intimação formal às partes ora condenadas pela publicação oficial no site da Liga Nacional de Basquete, ícone STJD, além de 
comunicação direta, por email enviado a todos os envolvidos, inclusive á Liga Nacional de Basquete, para cumprimento da sentença 
ora exarada. 
 


